
Informuční letdk Obecního úřadu Babylon č. I/97

Vážení spoluobčané,

obracíme se na vás na žádost starosty sboru dobrovolttých hasičů naši obce s infOrmacÍ,

kterou připravil a která by měla upozornit na některé probléruy v požární ochraně a Prevenci.
Přečtěte si prosím následujicí text a připadně si tyto zpravodnjské listy zaloŽte.

ZáHadnimdokumentem, v ňěmžle zakotven význampožárru ochrany, je zákon č.l33l85 Sb.

o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. Hlavním cílem dneŠní relace je seznámit veřejnost

se základními povinnostmi §zických osob na úseku požárni ochrany.

1. Fyzické osoby jsou povinny:
a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zďlména při používání

iepelných,elektrických, plynových a jiných spotřebičů, při skladováru apoužívání hořlaqých

nebo požárně nebezpečných látek a při manipulaci s otevřeným ohněm

b) zajišťovat pravidelné čištění komínů, kouřovodů a spotřebičŮ paliv v objektech ve svém

vlastnictví v rozsahu a ve lhůtách stanovených právním předpisem a odstraňovat zjiŠtěné závady

c) plnit píikazy a dodržovat zákazy týkďlici se požární ochrany na oznaČených místech

d) Óbsta-rat a udržovat v použitelném stavu hasící zaíizeu a jiné věcné prostředky poŽárru ochrany

v rozsahu stanoveném předpisy opožárni ochraně
e) vytvářet v objektech ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdoláváni PoŽáru a

pro záchranné pr6ce
í) umožnit kontrolnim skupinám provést požárnikontrolu k ověření dodržování předpisŮ o

požárni ochraně v objektech ve svém vlastnictví nebo užívání , a odstranit zjiŠtěné nedostatky

ve lhůtě určené těmito orgány

2. Ten, kdo je povinen vykonávat dohled nad osobami, kleré nemohou posoudit následky svého

jednání , je povinen dbát aby tyto osoby svým jednáním nezpůsobili požár.

3. Fyzická osoba nesmí

a) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou zpŮsobilost

požadovanou pro výkon takových prací zvláštními předpisy

b) poškozovat nebo zn€uživathasící přístroje nebojiné věcné prostředky požárni ochrany



Každoročně s příchodem jara se setkáváme se stejným úkazem. Objevuje se na mezích,
v zahrádkách i sadech , zk'ráúka všude tam, kde rostla tráva a zůstala po ní jen vyschlá stébla a žluté
drny. A právě pozustatky starého travního porostu jsou odklízeny způsobem, který dělá starosti
hasiěům a ochráncům přírody. Jistě vzít zápalky a stařinu vypálit je jednodušší a méně namáhavé
neŽ poctivě hráběmi celou plochu zbavit starého porostu. Pomáhá k tomu i přeživajicí názot, že
popel z vypáleného trávníku je dobrym hnojivem, přispívajícím k lepšímu nistu nového porostu.
KoneČně koho by napadlo, že tato metoda zahradnické práce může vést k nejtragičtějším koncům.

Ponecháme stranou nesprávné názory a podíváme se blíže k čemu vede vypalovárú staré
trávy ve skutečnosti. Oheň sice staý porost opravdu účinně zniči, jenže spolu s ním odumírají
kořínky nového apíeživá jen odolný popel. Ohroženy jsou i keře a mladé stromky, u nichž
poŠkození podkorové vrstvy má za následek konec rustu a uhynutí. Pro život v přírodě má
nesmírný význam i biologická rovnováha meziŇznými druhy hmyzu a drobné zvěře. Jestliže
sáhneme k vypalování trávy, narušíme tuto rovnováhu natolik, že twá řadu let, než se vrátí do
pŮvodního stavu. Mezitím může dojít k přemnožení škůdců, kteří by v normálních podmínkách
nikdy neměli podmínky k překročení obvyklého množství , Anl zajici, pernatá zvéř a jejich rrrláďata
si nezaslouží smrt v plamenech, zvláště když jejich počty díky měnícím se přírodním podmínkám
rok od roku klesají. A domněŇa, že popel dobře pohnojí zaltradu, také neobstojí. Jednak zdaleka
neobsahuje ty látky, které trávník potřebuje, jednak spáleným kořínkům nepomůže ani to
nejzázračnější hnojivo na světě.

Na vypalování plošných porostů pamatuje zákon o požámí ochraně a o myslivosti a trestní
zákonik nejen finančními postihy, ale v případě obecního ohrožení i tresty odnětí svobody.
Domníváme se však, že dříve než nastoupi zákony, měl by zyitézit zdravý rozum. Zntčené přírodní
prostředÍ, ohroŽené hodnoty, zdraví a lidské životy jsou příliš velkou daní lidské pohodlnosti.


